
(Cifras en pesos)

AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. %

1 Activo

Activo Corriente

13 Cuentas por cobrar 36,323,633                     37,992,455                     1,668,822-                   -4.4%

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciones extrajudiciales36,323,633                     37,992,455                     1,668,822-                   -4.4%

133805 Costas procesales 36,323,633                     37,992,455                     1,668,822-                   -4.4%

19 Otros Activos 1,419,433,056                1,391,688,055                27,745,001                 2.0%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,419,433,056                1,391,688,055                27,745,001                 2.0%

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,419,433,056                1,391,688,055                27,745,001                 2.0%

19040102 Efectivo de uso restringido 1,419,433,056                1,391,688,055                27,745,001                 2.0%

Total Activo Corriente 1,455,756,689                1,429,680,510                26,076,179                 1.8%

Activo No Corriente

13 Cuentas por cobrar 89,243,586,831              94,871,687,665              5,628,100,835-            -5.9%

1384 Otras cuentas por cobrar 222,867,201,771            228,495,302,605            5,628,100,835-            -2.5%

138408 Cuotas partes de pensiones 222,861,701,035            224,508,013,478            1,646,312,443-            -0.7%

138490 Otras cuentas por cobrar 5,500,736                       3,987,289,127                3,981,788,391-            

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940-            133,623,614,940-            -                              0.0%

19 Otros Activos 8,754,634,803,071         8,802,385,473,584         47,750,670,513-          -0.5%

1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,754,634,803,071         8,802,385,473,584         47,750,670,513-          -0.5%

190404 Encargos Fiduciarios 8,742,114,894,903         8,789,848,983,149         47,734,088,246-          -0.5%

190405 Propiedad, planta y equipo 12,302,047,196              12,316,037,263              13,990,067-                 -0.1%

190407 Otros Activos 217,860,972                   220,453,172                   2,592,200-                   -1.2%

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

190903 Depósitos judiciales 48,850,216                     48,850,216                     -                              0.0%

19 Total Otros Activos 8,754,683,653,287         8,802,434,323,800         47,750,670,513-          -0.5%

Total Activo No Corriente 8,843,927,240,118         8,897,306,011,465         53,378,771,348-          -0.6%

Total Activo 8,845,382,996,807         8,898,735,691,975         53,352,695,169-          -0.6%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. % 

1 Activo 
Activo Corriente 

13 Cuentas por cobrar 36,323,633 37,992,455 |- 1,668,822 4.4% 

1338 CxC Sentencias, laudos arbitrales y conciliaciong 36,323,633 37,992,455 |- 1,668,822 -4.4% 

133805 Costas procesales 36,323,633 37,992,455 |- 1,668,822 4.4% 

19 Otros Activos 1,419,433,056 1,391,688,055 27,745,001 2.0% 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 1,419,433,056 1,391,688,055 27,745,001 2.0% 

190401 Efectivo y equivalentes al efectivo 1,419,433,056 1,391,688,055 27,745,001 2.0% 

19040102 Efectivo de uso restringido 1,419,433,056 1,391,688,055 27,745,001 2.0% 
Total Activo Corriente 1,455,756,689 1,429,680,510 26,076,179 1.8% 

Activo No Corriente 
13 Cuentas por cobrar 89,243,586,831 94,871,687,665 |- 5,628,100,835 -5.9% 

1384 Otras cuentas por cobrar 222,867,201,771 228,495,302,605 |- 5,628,100,835 -2.5% 

138408 Cuotas partes de pensiones 222,861,701,035 224,508,013,478 |- 1,646,312,443 -0.7% 

138490 Otras cuentas por cobrar 5,500,736 3,987,289,127 |- 3,981,788,391 

1386 Deterioro acumulado por cobrar (CR) 133,623,614,940 |- 133,623,614,940 - 0.0% 

138690 Otras cuentas por cobrar 133,623,614,940 |- 133,623,614,940 - 0.0% 

19 Otros Activos 8,754,634,803,071 8,802,385,473,584 |- 47,750,670,513 -0.5% 
1904 Plan de activos para beneficios Posempleo 8,754,634,803,071 8,802,385,473,584 |- 47,750,670,513 -0.5% 

190404 Encargos Fiduciarios 8,742,114,894,903 8,789,848,983,149 |- 47,734,088,246 -0.5% 

190405 Propiedad, planta y equipo 12,302,047,196 12,316,037,263 |- 13,990,067 -0.1% 

190407 Otros Activos 217,860,972 220,453,172 |- 2,592,200 -1.2% 

1909 Depósitos entregados en garantía 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

190903 Depósitos judiciales 48,850,216 48,850,216 - 0.0% 

19 Total Otros Activos 8,754,683,653,287 8,802,434,323,800 |- 47,750,670,513 -0.5% 

Total Activo No Corriente 8,843,927,240,118 8,897,306,011,465 |- 53,378,771,348 -0.6% 

Total Activo 8,845,382,996,807 8,898,735,691,975 |- 53,352,695,169 -0.6% 



(Cifras en pesos)

AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

2 Pasivo

Pasivo Corriente

24 Cuentas por pagar 8,319,023,378                8,337,000,863                17,977,486-                 -0.2%

2407 Recursos a favor de terceros 516,843,313                   490,779,514                   26,063,798                 5.3%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 516,843,313                   490,779,514                   26,063,798                 5.3%

2460 Creditos judiciales 7,802,180,065                7,846,221,349                44,041,284-                 -0.6%

246002 Sentencias 7,802,180,065                7,846,221,349                44,041,284-                 -0.6%

25 Beneficios a los empleados 89,618,181,919              94,344,108,529              4,725,926,610-            -5.0%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 89,618,181,919              94,344,108,529              4,725,926,610-            -5.0%

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,173,018,004                3,189,784,398                16,766,394-                 -0.5%

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,771,402,838                2,699,437,870                71,964,968                 2.7%

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 20,664,753,356              25,202,618,233              4,537,864,877-            -18.0%

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pensionales 63,009,007,721              63,252,268,028              243,260,307-               -0.4%

29 Otros pasivos 5,842,186,868                533,009,097                   5,309,177,771            996.1%

2901 Avances y anticipos recibidos 533,009,097                   533,009,097                   -                              0.0%

290190 Otros avances y anticipos 533,009,097                   533,009,097                   -                              0.0%

2902 Rec. Recibidos en Admon. 5,309,177,771                -                                  5,309,177,771            0.0%

290201 En Administracion- FER 5,309,177,771                -                                  5,309,177,771            0.0%

Total Pasivo Corriente 103,779,392,164            103,214,118,489            565,273,675               0.5%

Pasivo No corriente

24 Cuentas por pagar 1,794,834,659                3,369,812,292                1,574,977,633-            -46.7%

2407 Recursos a favor de terceros 1,794,834,659                3,369,812,292                1,574,977,633-            -46.7%

240790 Otros recaudos a favor de terceros 1,794,834,659                3,369,812,292                1,574,977,633-            -46.7%

25 Beneficios a los empleados 11,355,689,522,511       11,406,355,427,066       50,665,904,555-          -0.4%

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,355,689,522,511       11,406,355,427,066       50,665,904,555-          -0.4%

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,622,071,323,848         6,647,545,145,710         25,473,821,862-          -0.4%

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,733,618,198,663         4,758,810,281,356         25,192,082,693-          -0.5%

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,583,111,846                5,583,111,846                -                              0.0%

2701 Litigios y Demandas 5,583,111,846                5,583,111,846                -                              0.0%

270103 Administrativas 5,236,681,079                5,236,681,079                -                              0.0%

270105 Laborales 346,430,767                   346,430,767                   -                              0.0%

Total Pasivo No corriente 11,363,067,469,016       11,415,308,351,204       52,240,882,188-          -0.5%

Total Pasivo 11,466,846,861,180       11,518,522,469,693       51,675,608,513-          -0.4%

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. % 

2 Pasivo 

Pasivo Corriente 
24 Cuentas por pagar 8,319,023,378 8,337,000,863 |- 17,977,486 -0.2% 

2407 Recursos a favor de terceros 516,843,313 490,779,514 26,063,798 5.3% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 516,843,313 490,779,514 26,063,798 5.3% 

2460 Creditos judiciales 7,802,180,065 7,846,221,349 |- 44,041,284 -0.6% 

246002 Sentencias 7,802,180,065 7,846,221,349 |- 44,041,284 -0.6% 
25 Beneficios a los empleados 89,618,181,919 94,344,108,529 |- 4,725,926,610 -5.0% 
2514 Beneficios Posempleo Pensiones 89,618,181,919 94,344,108,529 |- 4,725,926,610 -5.0% 

251401 Pensiones de jubilación patronales 3,173,018,004 3,189,784,398 |- 16,766,394 -0.5% 

251404 Mesadas pensionales no reclamadas 2,771,402,838 2,699,437,870 71,964,968 2.7% 

251405 Cuotas partes de pensiones por pagar 20,664,753,356 25,202,618,233 |- 4,537,864,877 -18.0% 

251406 Bonos Pensionales o cuotas partes de bonos pe 63,009,007,721 63,252,268,028 |- 243,260,307 -0.4% 

29 Otros pasivos 5,842,186,868 533,009,097 5,309,177,771 996.1% 

2901 Avances y anticipos recibidos 533,009,097 533,009,097 - 0.0% 

290190 Otros avances y anticipos 533,009,097 533,009,097 - 0.0% 

2902 Rec. Recibidos en Admon. 5,309,177,771 - 5,309,177,771 0.0% 
290201 En Administracion- FER 5,309,177,771 - 5,309,177,771 0.0% 

Total Pasivo Corriente 103,779,392,164 103,214,118,489 565,273,675 0.5% 

Pasivo No corriente 

24 Cuentas por pagar 1,794,834,659 3,369,812,292 |- 1,574,977,633 -46.7% 

2407 Recursos a favor de terceros 1,794,834,659 3,369,812,292 |- 1,574,977,633 -46.7% 

240790 Otros recaudos a favor de terceros 1,794,834,659 3,369,812,292 |- 1,574,977,633 -46.7% 

25 Beneficios a los empleados 11,355,689,522,511 11,406,355,427,066 |- 50,665,904,555 -0,4% 

2514 Beneficios Posempleo Pensiones 11,355,689,522,511 11,406,355,427,066 |- 50,665,904,555 -0.4% 

251410 Cálculo actuarial de pensiones actuales 6,622,071,323,848 6,647,545,145,710 |- 25,473,821,862 -0.4% 

251414 Cálculo actuarial de cuotas partes de pensiones 4,733,618,198,663 4,758,810,281,356 |- 25,192,082,693 -0.5% 

27 Pasivos Estimados y Provisiones 5,583,111,846 5,583,111,846 - 0.0% 

2701 Litigios y Demandas 5,583,111,846 5,583,111,846 - 0.0% 

270103 Administrativas 5,236,681,079 5,236,681,079 - 0.0% 

270105 Laborales 346,430,767 346,430,767 - 0.0% 

Total Pasivo No corriente 11,363,067,469,016 11,415,308,351,204 |- 52,240,882,188 -0.5% 

Total Pasivo 11,466,846,861,180 11,518,522,469,693 |- 51,675,608,513 -0.4% 



(Cifras en pesos)

AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. %

FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO

Código Concepto
COMPARATIVO

3 Patrimonio

31 Patrimonio de las entidades de gobierno 2,621,463,864,373-         2,619,786,777,717-         1,677,086,656-            -0.1%

3105 Capital fiscal 7,438,496,950                7,438,496,950                -                              0.0%

3109 Resultados de ejercicios anteriores 1,238,438,774,965-         1,238,259,214,330-         179,560,635-               0.0%

3110 Resultado del ejercicio 158,593,037,507            129,858,807,867            28,734,229,640          22.1%

3151 Ganancias o pérdidas por planes  de Beneficios a los empleados1,549,056,623,865-         1,518,824,868,205-         30,231,755,660-          -2.0%

Total Patrimonio 2,621,463,864,373-         2,619,786,777,717-         1,677,086,656-            -0.1%

Total Pasivo Más Patrimonio 8,845,382,996,807         8,898,735,691,975         53,352,695,169-          -0.6%

(Cifras en pesos)

AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. %

8 Cuentas de Orden Deudoras

81 Activos contingentes 161,093,199,929            161,093,199,929            -                              -                          

8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución de conflictos158,422,845,731            158,422,845,731            -                              

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198                2,670,354,198                -                              -                          

83 Deudoras de control 7,260,500,318                32,846,347,383              25,585,847,065-          77.9-                    

8390 Otras cuentas deudoras de control 7,260,500,318                32,846,347,383              25,585,847,065-          77.9-                    

89 Deudoras por Contra (CR) 168,353,700,247-            193,939,547,312-            25,585,847,065          13.2-                    

8905 Activos contingentes por contra (CR) 161,093,199,929-            161,093,199,929-            -                              -                          

8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) 7,260,500,318-                32,846,347,383-              25,585,847,065          77.9-                    

Total Cuentas de Orden Deudoras -                                  -                                  -                              -                          

9 Cuentas de Orden Acreedoras

91 Responsabilidades Contingentes 26,408,277,642              26,408,277,642              -                              -                          

9120 Litigios y Demandas 26,408,277,642              26,408,277,642              -                              -                          

99 Acreedoras por Contra (DB) 26,408,277,642-              26,408,277,642-              -                              -                          

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) 26,408,277,642-              26,408,277,642-              -                              -                          

Total Cuentas de Orden Acreedoras -                                  -                                  -                              -                          

SERGIO CORTES RINCON JAIME ALBERTO RODRIGUEZ MARIN

Director General Subdirector Financiero y Administrativo
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FONDO DE PENSIONES PÚBLICAS DE BOGOTÁ - FPPB 

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO 

(Cifras en pesos) 

Código Concepto AAA DO 
AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. % 

3 Patrimonio 

31 Patrimonio de las entidades de gobierno - 2,621,463,864,373 2,619,786,777,717 |- 1,677,086,656 -0.1% 

3105 Capital fiscal 7,438,496,950 7,438,496,950 - 0.0% 

3109 Resultados de ejercicios anteriores - 1,238,438,774,965 1,238,259,214,330 |- 179,560,635 0.0% 

3110 Resultado del ejercicio 158,593,037,507 129,858,807,867 28,734,229,640 22.1% 

3151 Ganancias o pérdidas por planes de Beneficios |- 1,549,056,623,865 1,518,824,868,205 |- 30,231,755,660 -2.0% 

Total Patrimonio - 2,621,463,864,373 2,619,786,777,717 |- 1,677,086,656 -0.1% 

Total Pasivo Más Patrimonio 8,845,382,996,807 8,898,735,691,975 |- 53,352,695,169 -0.6% 

(Cifras en pesos) 

Codi c t COMPARATIVO 
ocigo oncepto AL 30 DE ABRIL 2024 AL 31 DE MARZO 2024 Var. Abs. Var. % 

8 Cuentas de Orden Deudoras 
81 Activos contingentes 161,093,199,929 161,093,199,929 - - 
8120 Litigios y mecanismos alternativos de solución di 158,422,845,731 158,422,845,731 - 

8190 Otros activos contingentes 2,670,354,198 2,670,354,198 - - 

83 Deudoras de control 7,260,500,318 32,846,347,383 |- 25,585,847,065 |- 77.9 
8390 Otras cuentas deudoras de control 7,260,500,318 32,846,347,383 |- 25,585,847,065 |- 77.9 

89 Deudoras por Contra (CR) - 168,353,700,247 193,939,547,312 25,585,847,065 |- 13.2 
8905 Activos contingentes por contra (CR) - 161,093,199,929 161,093,199,929 - - 
8915 Derechos Contingentes por Contra (CR) - 7,260,500,318 32,846,347,383 25,585,847,065 |- 77.9 

Total Cuentas de Orden Deudoras - - - - 

9 Cuentas de Orden Acreedoras 

91 Responsabilidades Contingentes 26,408,277,642 26,408,277,642 - - 

9120 Litigios y Demandas 26,408,277,642 26,408,277,642 - - 
99 Acreedoras por Contra (DB) - 26,408,277,642 26,408,277,642 - - 

9905 Responsabilidades contingentes po contra (DB) |- 26,408,277,642 26,408,277,642 - - 
Total Cuentas de Orden Acreedoras - - - - 
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